PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94www.portoferreira.sp.gov.br

Ofício nº 498/2022-GP
Porto Ferreira/SP, 31 de agosto de 2022.

À Sua Excelência
ALAN JOÃO ORLANDO
M.D. Presidente da Câmara de Vereadores de Porto Ferreira/SP
Ref.: Encaminhamento de resposta a requerimento legislativo

Excelentíssimo Presidente;

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo de nº 458/2022, de
vossa autoria.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

40
8-

9A
04

-7
86

E
-3

7F
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

40
8-

9A
04

-7
86

E
-3

7F
8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4408-9A04-786E-37F8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 31/08/2022 18:18:46 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/4408-9A04-786E-37F8

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/4408-9A04-786E-37F8

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

Secretaria de Desenvolvimento Econômico – Casa do Empreendedor
Rua Francisco Prado, 396 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

CNPJ: 45.339.363/0001-94 - Fone: (19) 3589-2376
www.portoferreira.sp.gov.br | desenvolvimento@portoferreira.sp.gov.br

Porto Ferreira, 26 de agosto de 2022.

Ao Senhor

Gustavo de Freitas

Assessor para Assuntos Legislativos

Em resposta ao Memorando nº 13842/2022, em referência ao Requerimento

458/2022 de autoria do vereador Alan João Orlando, segue abaixo as

informações solicitadas.

1 - Além da legislação específica que concede o título de Município de

Interesse Turístico, quais foram os procedimentos, adotados para a execução

efetiva junto ao Governo do Estado de São Paulo como intuito de obtenção

dos recursos, concedidos aos municípios pertencente ao referido programa?

Anexar, todos os documentos comprovativos a resposta.

R: Os procedimentos adotados foram o cumprimento de todos os itens

exigidos pela Lei 1261-2015 (anexo 01) Município Interesse Turístico, o que

possibilitou a propositura do projeto de lei 966-2017 (anexo 02)  do deputado

João Caramez, e por atendermos a todas as exigências fomos contemplados

com o referido título de MIT – Município de Interesse Turístico conforme lei

16.938-2019 (anexo 03).

2 -  No que tange à Associação das Prefeituras dos Municípios de Interesse

Turístico do Estado de São Paulo (AMITESP), trata-se de filiação vinculativa

após aprovação do título, à cidade? Como se deu tal filiação? Apresentar

documentos comprovativos de todos os trâmites, bem como apontar as

atividades e ações organizadas desde então até a presente data por meio de

fotografias e outros materiais que julgar pertinentes.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
A

S
C

O
N

I L
O

P
E

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

79
E

-2
7F

6-
3F

2E
-F

A
29

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

79
E

-2
7F

6-
3F

2E
-F

A
29

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

Secretaria de Desenvolvimento Econômico – Casa do Empreendedor
Rua Francisco Prado, 396 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

CNPJ: 45.339.363/0001-94 - Fone: (19) 3589-2376
www.portoferreira.sp.gov.br | desenvolvimento@portoferreira.sp.gov.br

R: Não se trata de filiação vinculativa após aprovação do título a cidade,

porém é de extrema importância, haja visto o suporte prestado pela AMITESP

conforme oficio em anexo 04.  Vale ressaltar que a filiação de Porto Ferreira

se deu através de lei municipal 3.593-2020 anexo 05.

3 - Com a concessão do' título de Município de Interesse Turístico a Porto"

Ferreira no ano de 2019, municipalidade teve o repasse financeiro do

Governo do Estado de São Paulo oriundo do referido programa no mesmo

exercício? Se sim, anexar as movimentações orçamentárias comprovativas.

Caso contrário, justificar.

R: Devidos os tramites necessários para o efetivo repasse financeiro por

parte do governo do estado, o convenio foi firmado em 2019 porem o repasse

ocorreu apenas em 2020, conforme documentação comprobatória em anexo

06.

4 - Em relação aos exercícios 2020, 2021 e 2022, anexar as movimentações

orçamentárias oriundas do programa Município de Interesse Turístico, bem

como todas execuções financeiras com os recursos obtidos, anexando,

ainda, fotografias e outros materiais -que julgar pertinentes como caráter

comprovativo das ações e atividades realizadas.

R: Em 2020 não foi firmado convenio entre o governo do estado e os

Municípios de Interesse Turístico, devido a pandemia do covid-19, onde

todos os recursos foram contingenciados pelo governo do estado.

Em 2021 foi firmado convenio, porem como ocorreu em 2019 os repasses

estão ocorrendo no ano posterior ao do convenio firmado, conforme anexo

07.

A obra realizada em 2020 foi a reforma e ampliação do Centro de

atendimento ao Turista. Conforme matéria abaixo.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
A

S
C

O
N

I L
O

P
E

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

79
E

-2
7F

6-
3F

2E
-F

A
29

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

79
E

-2
7F

6-
3F

2E
-F

A
29

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

Secretaria de Desenvolvimento Econômico – Casa do Empreendedor
Rua Francisco Prado, 396 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

CNPJ: 45.339.363/0001-94 - Fone: (19) 3589-2376
www.portoferreira.sp.gov.br | desenvolvimento@portoferreira.sp.gov.br

Fonte: Assessoria de Comunicação - Prefeitura Municipal de Porto Ferreira

O prefeito Rômulo Rippa entregou na manhã de segunda-feira (07/05) as obras

de revitalização do Centro de Atendimento ao Turista José Vaz Vaz, no Jardim

Santa Marta.

A cerimônia também contou com a presença de diversas autoridades e

convidados. Além do vice-prefeito Dr. Saldanha Leivas Cougo e da secretária de

Desenvolvimento Econômico e Turismo Maria Lucia Baltieri, e membros da

equipe de governo, participaram da cerimônia os deputados federais Nelson

Marquezelli (PTB) e Lobbe Neto (PSDB), o deputado estadual Marco Vinholi

(PSDB), os vereadores Gustavo Braga Coluci (PTB) e Ismael Miguel da Silva

(DEM), a gerente regional do Senac Josiane Serrano, o gerente regional do

Sebrae Elton Yokomizo, o presidente do Comitê da Cerâmica Artística e da

Decoração, Hans Otto Kurt Beran, o presidente do Sindicer, Ivan Burian, o

presidente da Associação Comercial e Empresarial de Porto Ferreira, Leandro

Gentina, e familiares do homenageado José Vaz Vaz.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
A

S
C

O
N

I L
O

P
E

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

79
E

-2
7F

6-
3F

2E
-F

A
29

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

79
E

-2
7F

6-
3F

2E
-F

A
29

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

Secretaria de Desenvolvimento Econômico – Casa do Empreendedor
Rua Francisco Prado, 396 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

CNPJ: 45.339.363/0001-94 - Fone: (19) 3589-2376
www.portoferreira.sp.gov.br | desenvolvimento@portoferreira.sp.gov.br

Por intermédio de uma parceria entre o poder público municipal e o empresariado

local, o Centro de Atendimento ao Turista recebeu melhorias estruturais, de

pintura e jardinagem. Novos móveis e equipamentos proporcionam agora mais

conforto e hospitalidade aos visitantes.

“Agradeço a todos os agentes os envolvidos neste processo de revitalização.

Recebendo bem nossos turistas estamos potencializando nossos negócios,

gerando mais empregos e renda. Apostamos em nossa vocação, como Capital

Nacional da Cerâmica Artística e da Decoração, para alavancar o turismo de

negócios e o desenvolvimento de Porto Ferreira”, disse o prefeito Rômulo Rippa.

Na ocasião, ele também entrevou ao empresário Hans Beran o decreto assinado

no final de abril que instituiu o Circuito da Cerâmica Artística e da Decoração no

município.

Com presença de deputados, prefeito entrega revitalização do centro de atendimento ao turista

Fonte: Assessoria de Comunicação - Prefeitura Municipal de Porto Ferreira

As obras com recursos do DADETUR em 2022 que estão em andamento são:

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
A

S
C

O
N

I L
O

P
E

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

79
E

-2
7F

6-
3F

2E
-F

A
29

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

79
E

-2
7F

6-
3F

2E
-F

A
29

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

Secretaria de Desenvolvimento Econômico – Casa do Empreendedor
Rua Francisco Prado, 396 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

CNPJ: 45.339.363/0001-94 - Fone: (19) 3589-2376
www.portoferreira.sp.gov.br | desenvolvimento@portoferreira.sp.gov.br

A construção do CAT 2 e reforma dos banheiros na praça Paschoal Salzano.

Noticia abaixo.

Secretário estadual de Turismo e Viagens visitou Porto Ferreira e vistoriou obras

Novo Centro de Atendimento ao Turista e revitalização de praça estão sendo custeados com

recursos do DADETUR.

Na última quinta-feira (11/08) o prefeito Rômulo Rippa recebeu a visita do

secretário de Turismo e Viagens do Estado de São Paulo, Vinícius Lummertz.

O secretário participou de uma agenda com empresários do Circuito da

Cerâmica Artística e da Decoração do município, momento em que conversou

sobre os desafios do segmento econômico e também sobre os investimentos

necessários para desenvolvimento do setor.

Ao lado da secretária de Desenvolvimento Econômico e Turismo, Maria Lúcia

Baltieri, e demais membros da equipe de governo, o prefeito acompanhou o

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
A

S
C

O
N

I L
O

P
E

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

79
E

-2
7F

6-
3F

2E
-F

A
29

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

79
E

-2
7F

6-
3F

2E
-F

A
29

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

Secretaria de Desenvolvimento Econômico – Casa do Empreendedor
Rua Francisco Prado, 396 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

CNPJ: 45.339.363/0001-94 - Fone: (19) 3589-2376
www.portoferreira.sp.gov.br | desenvolvimento@portoferreira.sp.gov.br

secretário em uma visita as obras de construção do novo Centro de Atendimento

ao Turista e da revitalização da praça Paschoal Salzano, que estão sendo

custeadas pelo governo estadual, por meio do Departamento de Apoio ao

Desenvolvimento dos Municípios Turísticos (Dadetur). As intervenções visam

melhorar o acesso dos turistas e oferecem maior infraestrutura receptiva ao

visitante.

“Agradeço ao prestígio e atenção do secretário Vinícius Lummertz e do

governador Rodrigo Garcia com Porto Ferreira”, disse Rippa.

Fonte: Assessoria de Comunicação - Prefeitura Municipal de Porto Ferreira

E a instalação de sinalização temática que ainda não se iniciou.

Sem mais para o momento, aproveito para elevar nossos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,

_________________________________
Alexandre Vasconi Lopes de Souza
Chefe de Divisão de Turismo

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
A

S
C

O
N

I L
O

P
E

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

79
E

-2
7F

6-
3F

2E
-F

A
29

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

79
E

-2
7F

6-
3F

2E
-F

A
29

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 979E-27F6-3F2E-FA29

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALEXANDRE VASCONI LOPES DE SOUZA (CPF 287.XXX.XXX-08) em 29/08/2022 08:38:55

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/979E-27F6-3F2E-FA29